vembre 1521. Intanto i suoi nipoti Vincenzo e Nicola, nati da Antonia sorella di lui e da Giacomo de Cacchiarinis, il quale trapassò prima del 1485, vollero prendere il cognome e le armi gentilizie della madre, ed in questo modo il primo di essi diede principio ad una nuova famiglia de Ritiis, che poi fu detta de Rizzo, ed anche semplicemente Rizzo, perciocchè Nicola, quantunque si fosse sposato a Tottola de Perillo, scese nel sepolcro verso il 1504 senza discendenza.

Vincenzo, non contento di aver abbandonato il cognome de Cacchiarinis e fatto suo quello della madre, volle dopo la morte del fratello aspirare anche al patriziato di Giovinazzo, de' cui onori per lungo tempo la famiglia de Ritiis era stata in possesso. Se alcuni de' nobili giovinazzesi, si mostrarono proclivi ad aderire alle sue brame in memoria de' segnalati servigi prestati alla patria dallo zio di lui e per le qualità, ond'egli era adornato, molti altri al contrario gli fecero aspra guerra. Parve a lui essere questa una solenne ingiustizia e reclamò al Gran Capitano Consalvo Fernandez de Cordova, il quale accolse benignamente le sue istanze e scrisse da Napoli il 10 di agosto 1505 *Magnificis Gubernatori et nobilibus et egregiis viris civitatis Juvenatii fidelibus nobis dilectis* una lettera così espressa: « Magnifici nobili et egregii viri fideles nobis « dilecti: Per quanto intendiamo, Vincentio de Ritiis di questa città « de Iuvenazzo è persona virtuosa e facoltosa et ha vissuto da nobile, « per li quali rispetti dicti quasi da la maior parte de li ientilomini « di questa città voler essere aggregato in lo numero de li ientilo- « mini e che per alcuni se li nega più per ramarico et odio che « con ragione; e perchè a noi pare iusto e convenevole che como gli

(1) Il seguente documento, la cui copia venne a noi cortesemente data alcuni anni or sono da quel dotto uomo che fu Camillo Minieri Riccio, spiega la causa, per la quale egli ebbe la signoria di Polignano.

« Innichus etc. magnifico et egregiis viris Tristano de queralt « militi regio magistro portulano partium Apulie, Petro de la « ghetza regio dohanerio dohane monopolis alisque universis sin- « gulis et regis officialibus et subditis ad quos presentes pervene- « rint et fuerint quomodolibet presentate seu eorum locotenentibus « et subtitutis presentibus scilicet et futuris amicis nostris caris- « simis salutem. In presentiarum pro parte magnifici utriusque ju- « ris doctoris Angelis de Riciis de civitate Iuvenatii regii consilia- « rii ac unius ex presidentibus dicte camere fuere coram nobis pre- « sentate regie littere magno insipienti sigillo sigillate, aliisque « sollempnitatibus eius curie roborate tenoris sequentis: Ferdinan- « dus dei gratia Rex Sicilie Hierusalem et Hungarie, Cum pridie « magnificus et dilectus consiliarius noster Angelus de Riciis de Iu- « venatio utriusque juris doctor de sua propria pecunia et sine in- « teresse aliquo nobis mutuaverit ducatos duos mille ad rationem « carlinorum decem pro quolibet ducate, recipiente illos de nostri « mandatu et ordinatione magnifico et dilecto consiliario et guar- « darobba nostro maiore Pascasio Diaz Garlon milite castellano ca- « stri novi Neapolis sicut ad plenum et certitudinaliter constat nobis « per acceptatorias nostras litteras pro quibus quidem ducatis duo- « bus mille, sibi et predictis suis heredibus utriusque sexus ad no- « strum beneplacitum gubernationem capitania et castellaniam « civitatis nostre Puligniani de provincia terre Barj cum omnibus « iuribus introitibus redditibus proventibus fructibus et emolumentis « ad dictam civitatem Pulignani, spectantibus et debite pertinenti- « bus concessimus et assignavimus. Et volentes eundem Angelum « et predictos eius heredes de dictis ducatis duobus mille ut iustum « est reddere bene cautos pariter et securos Tenore presentium et « certa nostra scientia, et sub verbo et fide nostris Regiis promit- « timus et firmiter pollicemur ipsum eundem Angelum et predic- « tos suos heredes a gubernatione capitania et castellaniam dicte ci- « vitatis Pulignani, ac perceptione recollectione et habicione dictorum « iurium, Introituum reddituum proventuum fructuum et emolumen- « torum dicte civitatis aliqua ratione vel causa non amovere nec « amoveri facere vel permittere nisi prius restituitis dictis duobus « mille ducatis et si forte casu aut ratione aliqua sue causa eosdem « Angelum vel predictos suos heredes a gubernatione capitania et « castellaniam dicte civitatis Pulignani ac perceptione recollectione « amoverimus aut amoveri fecerimus quod eo casu eidem Angelo « et predictis suis heredibus sub eisdem verbo et fide nostris Regiis « promittimus prius et ante omnia per nos nostrosque heredes et « successores restituere et assignare eidem Angelo eiusque heredi- « bus dictos ducatos duos mille per eundem Angelum nobis ut « predictur mutuatos una cum expensis per dictum Angelum et « eius heredes forte necessario faciendis in fortellicio vel in muris « dicte civitatis non computatis tamen in sorte dictorum duorum « millium ducatorum iuribus introitibus redditibus proventibus « fructibus et emolumentis predictis per dictos Angelum et eius « heredes a dicta civitate Pulignani habitis et perceptis ac habentis « et percipiendis, quos eidem Angelo eiusque heredibus ex certa

« scientia donamus titulo donationis irrevocabiliter inter vivos. Ita- « que nullam nobis aut camere nostre summarie nec quibusvis of- « ficialibus nostris ullo unquam tempore teneatur reddere rationem « promittentes eidem Angelo et predictis suis eredibus ac ad sancta « dei quatuor evangelia manibus nostris propriis corporaliter tactis « scripturis predicta omnia superius expressa tenore presentium « de certa nostra scientia habere tenere et observare rata grata « et firma, et in nullo contrafacere dicere opponere vel venire « palam publica vel occulte. Quocirca illustrissimo et carissi- « mo filio nostro primogenito Alfonso de Aragonia duci Cala- « brie vicarioque generali intantum nostrum declarantes: Manda- « mus magistro huius regie camere eiusque locumtenenti ac presi- « dentibus et rationalibus camere nostre summarie vicemgerentibus « insuper nostris Iusticiariis, capitaneis, commissariis, ceterisque of- « ficialibus nostris maioribus et minoribus quocumque nomine nun- « cupatis ac officio et jurisdictione fungentibus et aliis ad quos « spectet et eorum locatenentibus presentibus et futuris, quatenus « presentes nostras litteras ac omnia et singula in eis contenta te- « neant firmiter et observent, tenerique et observari faciant invio- « labiliter per quoscumque: nec dictum Angelum et predictos suos « heredes a dictis gubernatione, capitania et castellaniam dicte civi- « tatis Pulignani nullo modo ammoveant, donec prius et ante om- « nia eis dictos ducatos duos mille restituerimus integre et sine « diminutione quacumque et contrarium non faciant pro quanto dic- « tus illustrissimus dux filius noster nobis morem gerere capit, ce- « teri vero officiales et subditi nostri gratiam nostram caram ha- « bent. Iramque et indignationem ac penam ducatorum duorum mil- « lium cupiunt evitare. In cuius rei testimonium presentes fieri iussi- « mus nostre Majestatis pendenti sigillo munitas. Datum in castello « novo Neapoli per Magnificum et dilectum consiliarium nostrum « Lucam Tozolum romanum utriusque juris doctorem, ac locum te- « nentem spectabilis et magnifici viri honorati de Aragonia Gajtani « fundorum comitis Logothete et prothonotarii huius regni collate- « rali consiliarii et fidelis nostri dilecti die ultimo Maii mccccvii « Regnorum nostrorum anno decimo: Rex Ferdinandus. Natalis de « Montibus locum tenens magne camere. Petrus Garlon. dominus « Rex mandat mihi Antonello de Petrucciis. Solvat nihil quia debi- « torum. Registrata in cancellaria penes cancellarium in Registro « privilegiorum XXV. Super quibus petita executoria in forma dicte « cancellarie consacta vobis propterea et unicuique vestrum n. Tenore « presentium dicimus precipimus et mandamus quatenus forma « preinsertarum regiarum litterarum ac omnia et singula in eis « contenta exequamini et effectualiter ad impleatis iuxta ipsarum « seriem continentiam et tenorem. Et contrarium non faciatis quanto « Regiam gratiam caram habeatis, et penam preinsertis regii litte- « ris contentam incurere non optatis, presentibus usque ad eorum « debitam executionem pro cautela remanentibus presentanti: Da- « tum Neapoli apud dictam Regiam cameram summarie die XXVI « mensis Martii prime indictionis Anno domini mccccxviii Thomas « vaxalus pro magistro cancellarie. »